
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 건설방재과

부서: 건설방재과
정책: 도로교통망 확충
단위: 시도 정비 (단위:천원)

건설방재과 49,994,550 38,684,725 11,309,825

국 6,298,000

도 3,604,200

시 40,092,350

도로교통망 확충 31,228,098 17,204,394 14,023,704

도 150,000

시 31,078,098

시도 정비 2,503,600 500,000 2,003,600

봉산동 살대울 진입로 확포장 2,503,600 500,000 2,003,600

401 시설비및부대비 2,503,600 500,000 2,003,600

01 시설비 2,500,000 500,000 2,000,000

○봉산동 살대울 진입로 확포장(L=3.24km, B=10.0
m) 2,500,000

03 시설부대비 3,600 0 3,600

○시설부대비 3,600

군도 정비 4,503,744 1,001,440 3,502,304

도 150,000

시 4,353,744

군도5호(용곡~압곡) 확포장 1,200,000 500,000 700,000

401 시설비및부대비 1,200,000 500,000 700,000

01 시설비 1,200,000 500,000 700,000

○군도5호(용곡~압곡)도로 확포장(L=1.24km, B=8.0
m) 1,200,000

군도7호(가곡~가곡) 확포장 2,002,880 501,440 1,501,440

401 시설비및부대비 2,002,880 501,440 1,501,440

01 시설비 2,000,000 500,000 1,500,000

○군도7호(가곡~가곡)도로 확포장(L=1.12km, B=25.
0m) 2,000,000

03 시설부대비 2,880 1,440 1,440

○시설부대비 2,880

군도4호(주산리)도로 확포장 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○군도4호(주산리)도로 확포장(L=2.1km, B=10.0m)
1,000,000

군도3호(고산지점) 위험도로 구조개선 300,864 0 300,864

도 150,000

시 150,864

401 시설비및부대비 300,864 0 300,864

도 150,000

시 150,864

01 시설비 300,000 0 300,000

2,500,000,000원*1식

3,600,000원*1식

1,200,000,000원*1식

2,000,000,000원*1식

2,880,000원*1식

1,000,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설방재과
정책: 도로교통망 확충
단위: 군도 정비 (단위:천원)

○군도3호(고산지점) 위험도로 구조개선(L=0.3k
m,B=8.0m) 300,000

도 150,000

시 150,000

03 시설부대비 864 0 864

○시설부대비 864

농어촌도로 정비 500,000 1,800,000 △1,300,000

귀래201호(주포~황산교)도로 확포장 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○귀래201호(주포~황산교)도로 확포장(L=1.3km, B
=8.0m) 500,000

도로 유지관리 1,131,469 2,640,469 △1,509,000

미지급용지 토지보상 1,100,279 2,600,279 △1,500,000

305 배상금등 279 279 0

01 배상금등 279 279 0

○소송패소 사용료 지급 279

401 시설비및부대비 1,100,000 2,600,000 △1,500,000

01 시설비 1,100,000 2,600,000 △1,500,000

○미지급용지 토지보상
1,000,000

○미지급용지 토지보상 측량 및 감정평가 수
수료 50,000

○공공용지 재산취득 대행등기 수수료
50,000

도로 환경개선 9,950 18,950 △9,000

201 일반운영비 9,950 18,950 △9,000

01 사무관리비 9,950 18,950 △9,000

○지역건설산업발전위원회 참석수당
1,050

○기술자문위원회 참석수당
4,900

○수도용지 사용료 4,000

국(공)유 재산관리 21,240 21,240 0

201 일반운영비 21,240 21,240 0

01 사무관리비 21,240 21,240 0

○국(공)유재산 용도폐지 측량수수료
3,690

○국(공)유재산 경계복원 측량수수료
5,550

○국(공)유재산 지적현황 측량수수료
12,000

도시계획도로개설 22,589,285 11,262,485 11,326,800

봉산화실~태장국도42호선 도로개설 10,509,005 701,764 9,807,241

401 시설비및부대비 10,509,005 701,764 9,807,241

300,000,000원*1식

864,000원*1식

500,000,000원*1식

278,200원*1식

1,000,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

70,000원*5명*3회

70,000원*14명*5회

4,000,000원*1식

246,000원*15필지

370,000원*15필지

200,000원*60필지



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설방재과
정책: 도로교통망 확충
단위: 도시계획도로개설 (단위:천원)

01 시설비 9,500,000 700,000 8,800,000

○동부순환도로(번재소류지~백호정사 간 대
로1-13)개설 9,500,000

02 감리비 1,000,000 0 1,000,000

○감리비 1,000,000

03 시설부대비 9,005 1,764 7,241

○시설부대비 9,005

금대로(영서고~구시계) 확포장 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○금대로(영서고~구시계) 확포장(L=860m, B=25~32m
) 1,000,000

대원가스충전소~흥업 원주대 간 도로 확포장 3,004,320 1,802,880 1,201,440

401 시설비및부대비 3,004,320 1,802,880 1,201,440

01 시설비 3,000,000 1,800,000 1,200,000

○대원가스충전소~흥업원주대 간 도로 확포
장(L=1.1km, B=35m) 3,000,000

▷토지매입비 1,500,000

▷공사비 1,500,000

03 시설부대비 4,320 2,880 1,440

○시설부대비 4,320

송림사거리~월운정사거리 대로(2-8) 확포장 750,000 1,002,520 △252,520

401 시설비및부대비 750,000 1,002,520 △252,520

01 시설비 750,000 1,000,000 △250,000

○송림사거리~월운정사거리 대로2-8 확포장(L=
420m, B=30m) 750,000

한라비발디~우산초교 간 도로(중로1-70호) 개설 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○한라비발디~우산초교 간 도로(중로1-70호)
개설(L=430m, B=20m) 500,000

행구동 SG마트 뒤 도로(중로2-51호 외) 개설 500,000 1,002,520 △502,520

401 시설비및부대비 500,000 1,002,520 △502,520

01 시설비 500,000 1,000,000 △500,000

○행구동 SG마트 뒤 도로(중로2-51호 외)개설(L=
0.2km, B=15m) 500,000

학성동 법웅사 옆 소로3-31 개설 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○학성동 법웅사 옆 소로3-31 개설(L=0.24km, B=6.0
m) 200,000

명륜동 향교 진입로(소로3-302) 개설 1,002,520 1,552,232 △549,712

401 시설비및부대비 1,002,520 1,552,232 △549,712

01 시설비 1,000,000 1,550,000 △550,000

9,500,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

9,005,000원*1식

1,000,000,000원*1식

1,500,000,000원*1식

1,500,000,000원*1식

4,320,000원*1식

750,000,000원*1식

500,000,000원*1식

500,000,000원*1식

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설방재과
정책: 도로교통망 확충
단위: 도시계획도로개설 (단위:천원)

○명륜동 향교 진입로 개설(L=78m, B=10m)
1,000,000

03 시설부대비 2,520 2,232 288

○시설부대비 2,520

관설동 학마을 일원 중1-17호 외 도로개설 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○관설동 학마을 일원 중로1-17호 외 도로개설
(L=0.8km, B=8~20m) 500,000

구 만종역 진입도로(소로3-7007) 개설 200,576 300,864 △100,288

401 시설비및부대비 200,576 300,864 △100,288

01 시설비 200,000 300,000 △100,000

○구 만종역 진입도로(소로3-7007 외 2개소) 개
설(L=259m, B=4~10m) 200,000

03 시설부대비 576 864 △288

○시설부대비 576

봉산동 바람길숲 도로(소로1-3 외 1개소) 개설 1,000,000 150,000 850,000

401 시설비및부대비 1,000,000 150,000 850,000

01 시설비 1,000,000 150,000 850,000

○봉산동 바람길숲 도로(소로1-3 외 1개소) 개
설(L=1.65km, B=8~10m) 1,000,000

태장2동 중로2-33 도로개설 1,350,000 0 1,350,000

401 시설비및부대비 1,350,000 0 1,350,000

01 시설비 1,350,000 0 1,350,000

○태장2동 중로2-33 도로개설(L=0.27km, B=15m)
1,350,000

도시계획시설 소로1-42 개설 300,864 0 300,864

401 시설비및부대비 300,864 0 300,864

01 시설비 300,000 0 300,000

○도시계획시설 소로1-42 개설(L=64m, B=10m)
300,000

03 시설부대비 864 0 864

○시설부대비 864

행구동 영랑길 원주농협 일원 도로 확장 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○행구동 영랑길 원주농협 일원 도로 확장(L=1
60m, B=6~8m) 50,000

36사단 백호정사 협의이전 1,702,000 0 1,702,000

401 시설비및부대비 1,702,000 0 1,702,000

01 시설비 1,500,000 0 1,500,000

○36사단 백호정사 협의이전(건축물)
1,500,000

02 감리비 200,000 0 200,000

1,000,000,000원*1식

2,520,000원*1식

500,000,000원*1식

200,000,000원*1식

576,000원*1식

1,000,000,000원*1식

1,350,000,000원*1식

300,000,000원*1식

864,000원*1식

50,000,000원*1식

1,500,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설방재과
정책: 도로교통망 확충
단위: 도시계획도로개설 (단위:천원)

○감리비 200,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○시설부대비 2,000

늘봄공원~국형사 인도(데크) 설치 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○늘봄공원~국형사 인도(데크) 설치
20,000

하천환경 개선 15,039,483 16,457,731 △1,418,248

국 6,298,000

도 3,454,200

시 5,287,283

하천 정비 11,314,000 13,071,290 △1,757,290

국 5,838,000

도 3,209,200

시 2,266,800

원주천댐 건설(원주천 홍수조절용 댐 건설) 6,487,000 10,834,444 △4,347,444

국 5,838,000

시 649,000

403 자치단체등자본이전 6,487,000 10,834,444 △4,347,444

국 5,838,000

시 649,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 6,487,000 10,834,444 △4,347,444

○원주천 홍수조절용 댐 건설
6,487,000

국 5,838,000

시 649,000

지방하천정비(하천재해예방)(주포천 재해예방사업)(계
속비)(전환사업)

3,938,000 532,847 3,405,153

도 2,675,800

시 1,262,200

401 시설비및부대비 3,938,000 532,847 3,405,153

도 2,675,800

시 1,262,200

01 시설비 3,435,000 532,847 2,902,153

○주포천 재해예방(하천정비 8.0km)
3,435,000

도 2,335,800

시 1,099,200

02 감리비 500,000 0 500,000

○감리비 500,000

도 340,000

시 160,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

200,000,000원*1식

2,000,000원*1식

20,000,000원*1식

6,487,000,000원*1식

3,435,000,000원*1식

500,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설방재과
정책: 하천환경 개선
단위: 하천 정비 (단위:천원)

○시설부대비 3,000

지방하천정비(신촌천, 원심천 재해예방사업)(계속비)(
전환사업)

889,000 37,333 851,667

도 533,400

시 355,600

401 시설비및부대비 889,000 37,333 851,667

도 533,400

시 355,600

01 시설비 889,000 37,333 851,667

○신촌천, 원심천 재해예방(하천정비 2.853km)
889,000

도 533,400

시 355,600

소하천 정비 1,049,000 1,303,000 △254,000

소하천 위험지구 정비(전환사업) 529,000 303,000 226,000

401 시설비및부대비 529,000 303,000 226,000

01 시설비 529,000 303,000 226,000

○소하천 위험지구 정비 529,000

▷문막읍 개나루소하천(L=80m, H=2.5m)
50,000

▷소초면 어용골소하천(L=110, H=1.8m)
50,000

▷소초면 의관소하천(L=50m, H=4.0m)
50,000

▷소초면 직산소하천(L=100m, H=1.8m)
45,000

▷호저면 샘골소하천(L=106m, H=1.8m)
48,000

▷지정면 차면소하천(L=100m, H=1.8m)
45,000

▷부론면 양지말소하천(L=45m, H=3.5m)
40,000

▷부론면 섬뜰소하천(L=45m, H=2.5m)
29,000

▷흥업면 술산소하천(L=30m, H=3.0m)
23,000

▷흥업면 노루재소하천(L=30m, H=3.0m)
23,000

▷신림면 삼송소하천(L=120m, H=1.8m)
54,000

▷신림면 수련소하천(L=120m, H=2.4m)
72,000

일야미소하천 정비(전환사업) 200,000 500,000 △300,000

401 시설비및부대비 200,000 500,000 △300,000

01 시설비 200,000 500,000 △300,000

3,000,000원*1식

889,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

45,000,000원*1식

48,000,000원*1식

45,000,000원*1식

40,000,000원*1식

29,000,000원*1식

23,000,000원*1식

23,000,000원*1식

54,000,000원*1식

72,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설방재과
정책: 하천환경 개선
단위: 소하천 정비 (단위:천원)

○일야미소하천 정비(L=0.77km)
200,000

점실소하천 정비(전환사업) 320,000 0 320,000

401 시설비및부대비 320,000 0 320,000

01 시설비 320,000 0 320,000

○점실소하천 정비(L=0.84km)
320,000

하천 유지관리 2,676,483 2,083,441 593,042

국 460,000

도 245,000

시 1,971,483

하천 유지보수 1,353,283 1,203,241 150,042

101 인건비 219,195 261,833 △42,638

04 기간제근로자등보수 219,195 261,833 △42,638

○하천 환경정화 및 유지관리 219,195

▷기본급 190,943

▷연차수당 6,396

▷국민연금부담금 8,881

▷건강보험료 6,897

▷장기요양보험료 847

▷고용보험료 3,454

▷산재보험료 1,777

201 일반운영비 23,060 30,880 △7,820

01 사무관리비 7,460 7,460 0

○하천유지관리사업 운영 수용비
3,960

○하천관리위원회 참석수당
3,500

02 공공운영비 15,600 23,420 △7,820

○수리시설 전기요금 9,600

○하천시설장비 유지관리비
6,000

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○하천 관할구역 불법행위단속
5,760

401 시설비및부대비 1,102,268 902,268 200,000

01 시설비 1,100,000 900,000 200,000

○하천(지방하천, 소하천 등) 유지관리비(L=459
km) 900,000

○하천 준설비(지방하천, 소하천 등)
200,000

03 시설부대비 2,268 2,268 0

○시설부대비 2,268

200,000,000원*1식

320,000,000원*1식

2,386,780원*10명*8월

11,420원*8시간*10명*7일

197,337,600원*4.5%

197,337,600원*3.495%

6,896,000원*12.27%

197,337,600원*1.75%

197,337,600원*0.9%

330,000원*12월

70,000원*10명*5회

800,000원*12월

6,000,000원*1식

480,000원*12월

900,000,000원*1식

200,000,000원*1식

2,268,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설방재과
정책: 하천환경 개선
단위: 하천 유지관리 (단위:천원)

405 자산취득비 3,000 2,500 500

01 자산및물품취득비 3,000 2,500 500

○예초기 3,000

국(공)유 재산관리 23,200 23,200 0

201 일반운영비 23,200 23,200 0

01 사무관리비 23,200 23,200 0

○폐천부지(용도폐지) 측량(분할 등) 수수료
5,600

○국(공)유재산 경계복원 측량수수료
4,200

○등기 및 감정평가수수료
3,000

○지적현황 측량수수료
4,000

○하천(소하천)구역 불법행위현황 측량수수
료 6,400

국가하천 유지보수 460,000 557,000 △97,000

국 460,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

국 10,000

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○국가하천 유지 공공요금
10,000

국 10,000

401 시설비및부대비 450,000 547,000 △97,000

국 450,000

01 시설비 450,000 547,000 △97,000

○국가하천 유지보수 450,000

국 450,000

재해대비 지방하천 하도정비 490,000 200,000 290,000

도 245,000

시 245,000

401 시설비및부대비 490,000 200,000 290,000

도 245,000

시 245,000

01 시설비 490,000 200,000 290,000

○재해대비 지방하천 하도정비
490,000

도 245,000

시 245,000

입춘내천 인도교 설치 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

600,000원*5대

400,000원*14필지

600,000원*7필지

100,000원*30필지

400,000원*10필지

800,000원*4분기*2회

10,000,000원*1식

450,000,000원*1식

490,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설방재과
정책: 하천환경 개선
단위: 하천 유지관리 (단위:천원)

○입춘내천 인도교 설치
350,000

재무활동(건설방재과) 3,537,000 4,867,050 △1,330,050

보전지출(건설방재과) 3,537,000 4,867,050 △1,330,050

지방채 상환 3,537,000 4,867,050 △1,330,050

311 차입금이자상환 137,000 217,050 △80,050

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환 99,000 150,000 △51,000

○서부순환도로(무실~만종간) 개설
30,000

○단계동 종합청사사거리 지하차도 설치
13,500

○도시계획도로1-13호(태장~행구간) 도로개설(
2010년) 31,500

○도시계획도로1-13호(태장~행구간) 도로개설(
2011년) 24,000

02 통화금융기관차입금이자상환 38,000 67,050 △29,050

○단계동 종합청사사거리 지하차도 설치
38,000

601 차입금원금상환 3,400,000 4,650,000 △1,250,000

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금원금상환 2,400,000 3,400,000 △1,000,000

○서부순환도로(무실~만종간) 개설
1,000,000

○단계동 종합청사사거리 지하차도 설치
300,000

○도시계획도로1-13호(태장~행구간) 도로개설(
2010년) 700,000

○도시계획도로1-13호(태장~행구간) 도로개설(
2011년) 400,000

02 통화금융기관차입금원금상환 1,000,000 1,250,000 △250,000

○단계동 종합청사사거리 지하차도 설치
1,000,000

행정운영경비(건설방재과) 189,969 155,550 34,419

인력운영비(건설방재과) 92,079 80,690 11,389

인력운영비(건설방재과) 92,079 80,690 11,389

101 인건비 92,079 80,690 11,389

01 보수 90,153 78,855 11,298

○시간외근무수당
90,153

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,926 1,835 91

○연장근로수당 1,926

▷현업실무원(하천지도단속)
1,926

기본경비(건설방재과) 97,890 74,860 23,030

기본경비(건설방재과) 97,890 74,860 23,030

201 일반운영비 70,330 47,900 22,430

01 사무관리비 56,425 34,820 21,605

350,000,000원*1식

30,000,000원*1식

13,500,000원*1식

31,500,000원*1식

24,000,000원*1식

38,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

300,000,000원*1식

700,000,000원*1식

400,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

11,130원*27명*300시간

16,050원*1명*120시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설방재과
정책: 행정운영경비(건설방재과)
단위: 기본경비(건설방재과) (단위:천원)

○부서운영 사무관리비
35,525

○보상업무시스템 임차료
1,400

○설계용 토너 등 사무용품 구입
3,000

○설계적산시스템(EST) 구입
16,500

02 공공운영비 13,905 13,080 825

○부서운영 공공운영비
13,905

202 여비 22,160 22,160 0

01 국내여비 22,160 22,160 0

○기본업무수행여비 20,160

○건설업무추진 관외여비
2,000

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○30명 이하 4,800

405 자산취득비 600 0 600

01 자산및물품취득비 600 0 600

○PC(모니터)(교체) 600

35,525,000원*1식

1,400,000원*1식

3,000,000원*1식

3,300,000원*5개

13,905,000원*1식

20,160,000원*1식

2,000,000원*1식

400,000원*12월

300,000원*2대


